HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày       tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Thẩm tra Tờ trình số 140/TTr-UBND ngày 17 tháng 10 năm 2022 của UBND

Tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết ban hành Quy định một số định mức xây

dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và

công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015, được

sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về thẩm tra Tờ trình số

140/TTr-UBND ngày 17 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Qua thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến như sau:

1. Về thẩm quyền ban hành

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 quy định: “9. Đối với Hội đồng

nhân dân cấp tỉnh, ngoài nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6,

7 và 8 Điều này còn có nhiệm vụ, quyền hạn: g) Quyết định cụ thể đối với một số

chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách theo quy định khung của Chính phủ;”;

Thông tư liên tịch số 55/2015/TTLTBTCBKHCN ngày 22/5/2015 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Khoa học - Công nghệ về hướng dẫn định mức xây

dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ KHCN có sử dụng

ngân sách nhà nước.

2. Sự cần thiết:

Qua rà soát về chính sách liên quan đến nhiệm vụ KHCN có sử dụng ngân sách

nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo hướng dẫn của Trung ương. Uỷ ban nhân

dân Tỉnh ban hành Quyết định số 13/2016/QĐ-UBND ngày 26/02/2016 về ban hành

Quy định một số định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với

nhiệm vụ KHCN có sử dụng ngân sách nhà nước và Quyết định số 13/2018/QĐ-

UBND về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết

định số 13/2016/QĐ-UBND ngày 26/02/2016.

Tuy nhiên, Đoàn công tác liên ngành (Bộ Tư pháp) đã có Kết luận số 3734/KL-

ĐCTLN về việc kiểm tra công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy

phạm pháp luật tại tỉnh Đồng Tháp. Đoàn công tác liên ngành kết luận Quyết định số

13/2016/QĐ-UBND và Quyết định số 13/2018/QĐ-UBND là trái thẩm quyền. Do đó,

Ủy ban nhân dân Tỉnh trình xin ý kiến Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xây

dựng Nghị quyết ban hành Quy định một số định mức xây dựng, phân bổ dự toán và

quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách

nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp là cần thiết và phù hợp với quy định.

3. Về nội dung trình:

Qua xem xét nội dung Ủy ban nhân dân Tỉnh trình về xây dựng Nghị quyết ban

hành chính sách liên quan đến nhiệm vụ KHCN có sử dụng ngân sách nhà nước trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp đảm bảo phù hợp với quy định. Ban Kinh tế - Ngân sách

kiến nghị Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh:

a) Thống nhất xây dựng dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định một số định

mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học

và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

b) Đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh thực hiện đảm bảo đúng quy định về quy

trình soạn thảo, xây dựng dự thảo Nghị quyết quy phạm pháp luật, trình Hội đồng

nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định tại Kỳ họp cuối năm 2022.

 Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách về xây dựng Nghị

quyết ban hành Quy định một số định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán

kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét,

quyết định./.

 Nơi nhận:

- Hội đồng nhân dân Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân Tỉnh;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND (Sang)

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Tô Hoàng Khương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-26T14:03:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-26T14:03:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-26T14:04:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-26T14:04:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!